Дело № 10-3/2019 

УИД 29MS0036-01-2018-004585-16

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 февраля 2019 года г.Няндома

Няндомский районный суд Архангельской области в составе

председательствующего судьи Арбузовой Т.В.,

при секретаре Лубицкене В.С.,

с участием прокурора Михайловой О.Ю., 

осужденной ФИО1,

защитника - адвоката Малыгина М.А.,

рассмотрел в судебном заседании 11 февраля 2019 года апелляционную жалобу адвоката Малыгина М.А. на приговор мирового судьи судебного участка № 1 Няндомского судебного района Архангельской области от 10 декабря 2019 года, которым

ФИО1, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>,

осуждена по ст. 157 ч. 1 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка осужденной 5 % в доход государства ежемесячно.

По приговору суда ФИО1 признана виновной в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В судебном заседании ФИО1 виновной себя признала полностью.

Дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Заслушав адвоката Малыгина М.А. и осужденную ФИО1, просивших изменить приговор мирового судьи по изложенным в апелляционной жалобе доводам, мнение прокурора Михайловой О.Ю., полагавшей приговор мирового судьи оставить без изменения, 

установил:

в апелляционной жалобе адвокат Малыгин М.А. считает назначенное ФИО1 наказание несправедливым вследствие его чрезмерной суровости. Считает, что мировой судья не в полной мере учел характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности осужденной, которая в целом характеризуется удовлетворительно, не судима, на учета у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, принимает меры к погашению задолженности по алиментным обязательствам. Просит приговор изменить, назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ. 

В судебном заседании адвокат Малыгин М.А. жалобу поддержал.

Осужденная ФИО1 в судебном заседании пояснила, что в случае назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ она сможет, являясь индивидуальным предпринимателем, сняв помещение в аренду, начать работать и быстрее погасить задолженность по алиментам

Проверив материалы дела, выслушав мнение участвующих в деле лиц, суд приходит к следующему.

Условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены.

Мировой судья пришел к правильному выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия осужденной по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, квалифицированы верно.

Наказание осужденной назначено в соответствии с законом, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновной, не судимой, по месту жительства характеризующейся отрицательно, как злоупотребляющей спиртным, не работающей, разведенной, детей не имеющей, не состоящей на учете у врача-психиатра и врача-нарколога.

При назначении наказания мировым судьей учтено отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств и наличие смягчающих – признания вины, раскаяния в содеянном, явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, мировой судья не нашел оснований для применения ст. 73 УК РФ, не усматривает их и суд апелляционной инстанции.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд

постановил:

приговор мирового судьи судебного участка № 1 Няндомского судебного района Архангельской области от 10 декабря 2018 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, жалобу адвоката Малыгина М.А. – без удовлетворения.

Судья Арбузова Т.В.